
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33989 89Segunda-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2019

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 163/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2019/232461, Resolve:
REVOGAR a PORTARIA 144/2019 – RH/DAF publicada no DOE 33.965 de 
30/08/2019 a contar de 16/09/2019.
DESIGNAR a colaboradora LORENA DE CÁSSIA ALBERTO CÉZAR, matrícula 
5945791/1, Gerente de Recursos Humanos, como fi scal titular do contrato 
abaixo relacionado e AMANDA CRISTINA JARDIM DOS SANTOS, matrícula 
5946915/1, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, para, na ausên-
cia do titular, exercer o encargo de substituto, a contar de 17/09/2019:

Nº do Contrato Contratado
010/2019 MAIS SAÚDE CENTRO DE ATENDIMENTO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de Setembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 476527
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 218/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém.
Destino: São Miguel do Guamá.
Objetivo: Executar Fiscalização Em Objetos Regulamentados.
Servidores: Jorge Alan Ferreira da Silva / Matrícula: 036.
Ludilcio Serrão da Silva (Acompanhante) / Matrícula: 376.
Períodos: 23/09 à 27/09/2019 – 4,5 diárias – valor total: 1.475,55.
Ordenador: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 476468
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA Nº 077/2019 – 20 SETEMBRO DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
ESOLVE:
I - CONCEDER diária a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
com o objetivo de participar de palestra e  reconhecimento dos empreen-
dedores, para futuros cadastro no Município de Ourilândia do Norte, do 
programa de Microcrédito do Governo do Estado, através do NGPM-CRE-
DICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

Regina Rita valente Coutinho 
Sanches 3217566-2 Diretora Operacional 29/09/2019 a 

05/10/2019
6 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 476591
PORTARIA Nº 078/2019 – 20 SETEMBRO DE 2019.

O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
ESOLVE:
I - CONCEDER diária ao servidora abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes,deslocando-se de Redenção para Belém, com o objetivo de realizar 
treinamento de inserção de processos no sistema do programa de micro-
crédito, para operacionalizar o sistema VPN, do programa de Microcrédito 
do Governo do Estado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

DIEL JHONATAS ARRUDA DA 
SILVA 5904634/2 GERENTE REGIONAL 22/09/2019 A 

28/09/2019
6 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 476642
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 678/2019,  DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/432064 de 09/09/2019 e 
Memorando 119/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 201/2018, de 19/03/2018, publicada no DOE 
nº 33581 de 20/03/2018, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
005/2018 do servidor, OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula nº 5322928/2 
e o suplente MARCUS VINICIUS ANGELIN DE AZEVEDO, matrícula nº 
5936254/1.
II - DESIGNAR o servidor, MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, ma-
trícula nº 5936254/2, ocupante do Cargo/Função de Coordenador, para 
acompanhar e fi scalizar a obra, referente ao Convênio celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP e o Órgão, conforme abaixo:
 

CONVENIO ORGÃO OBJETO

    005/2018 PM de Afuá Execução da obra de construção de passarelas em 
concreto Armado.

III- DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA,  matrícula nº. 
54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi s-
calizar, como suplente, a execução da obra do Convênio, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 476375
PORTARIA Nº. 680/2019,  DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/432064 de 09/09/2019 e 
Memorando 119/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 461/2018, de 20/06/2018, publicada no DOE 
nº 33642 de 21/06/2018, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
058/2018 do servidor, OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula nº 5322928/2 
e o suplente MARCUS VINICIUS ANGELIN DE AZEVEDO, matrícula nº 
5936254/1.
II - DESIGNAR o servidor, MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, ma-
trícula nº 5936254/2, ocupante do Cargo/Função de Coordenador, para 
acompanhar e fi scalizar a obra, referente ao Convênio celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP e o Órgão, conforme abaixo:

CONVENIO ORGÃO OBJETO
    058/2018 Prefeitura Municipal de Afuá Construção de Galpão de triagem de Resídus Sólidos.

III- DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA,  matrícula nº. 
54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi s-
calizar, como suplente, a execução da obra do Convênio, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 476384


